

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gminy Pychowice z okręgu c. k. sądu powiatowego w Skawinie i przydzielenia jej do okręgu c. k. sądu powiatowego w Podgórzu.

Wysoki Sejmie!

Uchwałą z 5. lutego 1897 Wysoki Sejm przekazał Wydziałowi krajowemu petycję gminy Pychowice o wyłączenie jej z okręgu c. k. sądu powiatowego w Skawinie i przydzielenie do okręgu c. k. sądu powiatowego w Podgórzu, z poleceniem dokładnego jej zbadania i przedłożenia odpowiedniego wniosku na najbliższej sesyi.

Zarządzone w wykonaniu tej uchwały przez Wydział krajowy dochodzenie wykazało, że gmina Pychowice oddaloną jest od Podgórza zaledwie 3—4 kilometrów, podczas gdy odległość jej od Skawiny wynosi 9—10 klm., że w Podgórzu koncentrują się wszelkie interesa, służące do zaspokojenia duchowych i materyalnych potrzeb mieszkańców tejże gminy, że gmina ta należy do kościoła i parafii Podgórskiej a mieszkańcy jej pozostają w codziennej komunikacji z Podgórzem, gdzie pozbywają swój nabiał, jarzyny i produkta, zakupują rzeczy potrzebne do domowego użytku, jako w miejscu handlowem, liczącem do 18.000 ludności, gdzie koncentrują się wszelkie urzędy jak starostwo, urząd podatkowy, sąd i z którym komunikacja jest łatwa i dogodna i które jest prawie przedmieściem Krakowa.

Ze Skawiną zaś gminę Pychowice nie łączy tylko sąd, a droga przeszło 8 a wedle petycji 11 klm, wynosząca, więcej dwa razy jak do Podgórza jest odległą, mieszkańcy tej gminy idąc do sądu lub urzędu podatkowego do Skawiny muszą się na cały dzień tam wybrać i to wyłącznie tylko dla tych spraw.

Z tych powodów tak władze autonomiczne jak i sądowe jednogodnie uznały, że żądanie gminy Pychowice o przyłączenie do sądu Podgórskiego jest najzupełniej uzasadnione; Wydział powiatowy w Wieliczce w sprawozdaniu z 15 września 1897. L. 3539 oznajmił, że przydzielenie tej gminy do sądu w Podgórzu byłoby dobrodziejstwem dla gminy a Rada powiatowa na posiedzeniu z 9. września 1897 jednogodnie poparła petycję gminy Pychowice. Również władze sądowe jednomyślnie uznały słuszność prośby petycyonującej gminy mianowicie sądy powiatowe w Skawinie i w Podgórzu, sąd krajowy w Krakowie, Prezydium tegoż sądu, a wreszcie wyższy sąd krajowy w Krakowie.

Sąd krajowy w Krakowie w sprawozdaniu swem z 22. października 1897 do Prezydium tegoż sądu oznajmił: „że uznaje wszystkie przez gminę Pychowice w prośbie „teżże gminy o wyłączenie jej z okręgu c. k. sądu powiatowego w Skawinie, a przydzielenie do c. k. sądu powiatowego w Podgórzu przytoczone okoliczności za stanowcze „i z prawdą zgodne i dla tego jest zdania, że do prośby gminy Pychowice przychylić się należy“, — zaś Prezydium sądu krajowego w Krakowie przedkładając sprawozdanie

z 13. grudnia 1897 l. 19.650 wyższemu Sądowi krajowemu opinie sądów powiatowych w Podgórzu i w Skawinie tudzież sądu krajowego, oznajmiło również, że „do jednorodnych opinii wszystkich trzech wymienionych sądów w zupełności przystępuje i z powodów w sprawozdaniach tychże sądów dokładnie i szczegółowo określonych uznaje, iż „prośba gminy Pychowice jest najzupełniej uzasadniona i na usilne poparcie zasługuje.“

Wreszcie wyższy Sąd krajowy w Krakowie przedkładając na dniu 11. stycznia b. r. odezwą z 30. grudnia 1897 l. 19.650 sprawę tę Wydziałowi krajowemu oznajmiło, „że na zasadzie przeprowadzonego dochodzenia oznajmia swoje zdanie, że do petycyi gminy Pychowice przychylić się należy“.

Przedstawiając powyższy stan rzeczy, Wydział krajowy ze swej strony uznaje prośbę gminy Pychowice w petycyi wyrażoną również za uzasadnioną i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Łodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dz. p. p. z r. 1868, udziela c. k. Rządowi opinię iż dla dobra mieszkańców gminy Pychowice korzystnem będzie, ażeby wraz z obszarem dworskim wyłączoną została z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Skawinie i przydzieloną do c. k. Sądu powiatowego w Podgórzu.

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Łodomeryi
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.**

Lwów, dnia 15. stycznia 1898.

Marszałek krajowy :
S. Badeni w. r.

Sprawozdawca :
Dr. Damian Sawczak w. r.
Członek Wydziału krajowego.